Augustinus versteht ihn als das Wort Gottes, das in Substanzeinheit mit dem Vater und dem Heiligen Geist existiert und somit trotz seiner menschlichen Gestalt nicht zu den Geschöpfen zählt:

³⁴⁵ Aug.: De civ., 2, 11, 10: Sed ideo simplex dicitur, quoniam quod habet hoc est, excepto quod relative quaeque persona ad alteram dicitur.

³⁴⁶ Aug.: De ver. rel., 7, 13, 40: Pater et aliam filius et aliam spiritus sanctus, sed et simul omnia et unamquamque naturam patrem fecisse per filium in dono spiritus sancti.

³⁴⁷ Aug.: De fid. et. sym., 1, 3, 4: Deus autem pater, qui verissime se indicare animis cognituris et voluit et potuit, hoc ad se ipsum indicandum genuit, quod est ipse qui genuit.

„Im Anfang war das Wort, und das Wort war bei Gott, und Gott war das Wort.‘ Es ist nämlich offenkundig, dass wir unter dem Worte Gottes den einzigen Sohn Gottes zu verstehen haben [...] An dieser Stelle aber erklärt die Schrift, dass er nicht nur Gott ist, sondern dass er auch von derselben Substanz ist wie der Vater [...]. Wenn er aber nicht geworden ist, dann ist er kein Geschöpf; wenn er aber kein Geschöpf ist, dann ist er von derselben Substanz wie der Vater. Denn jede Substanz, die nicht Gott ist, ist Geschöpf, und die nicht Geschöpf ist, ist Gott.“³⁴⁸

Augustinus spricht von ihm deshalb als Wort und auch als „Weisheit“ des Vaters,³⁴⁹ da durch ihn die Erkenntnis des Vaters den Menschen ermöglicht wird:

„Wort des Vaters aber wird es deshalb genannt, weil der Vater sich durch dieses zu erkennen gibt.“³⁵⁰

Augustinus ergänzt dazu:

„Als natürlicher Sohn ist er von der Substanz des Vaters als einziger geboren, als das erscheinend, was der Vater ist: Gott von Gott, Licht vom Lichte. Wir aber sind von Natur aus nicht Licht, sondern werden von jedem Licht so erleuchtet, dass wir durch Weisheit leuchten können.“³⁵¹

Und:

„Sofern er also von Ewigkeit geboren ist, ist er ewig; er ist ja der Glanz des ewigen Lichtes. Sofern er aber in der Zeit gesandt wird, wird er von jedem erkannt.“³⁵²

Er zeichnet sich durch seine Doppelnatur aus, die ihm eigen ist, und ist daher zu jeder Zeit wahrer Mensch und wahrer Gott als „Glanz des ewigen Lichtes“, aber nur seine menschliche Natur ist für die Lebenden sichtbar, bevor das ewige Leben angebrochen ist, sodass diejenigen, denen Jesus begegnete, seine göttliche Natur nicht sehen konnten,

³⁴⁸ Aug.: De trin., 1, 6, 9: In principio erat verbum, et verbum erat apud deum, et deus erat verbum. Manifestum enim quod verbum dei filium dei unicum accipimus [...] In eo autem declarat non tantum deum esse sed etiam eiusdem cum patre substantiae [...] Et si factus non est, creatura non est; si autem creatura non est, eiusdem cum patre substantiae est. Omnis enim substantia quae deus non est creatura est, et quae creatura non est deus est.